
PALMAS/TO, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3755

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 03 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................2
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................2
ERRATAS ..................................................................................................................................................................................3

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3755

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 292/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando o disposto 
no art. 24, inciso II, da Constituição Estadual e art. 231, inciso II, do 
Regimento interno,

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER à Deputada Professora Janad Valcari 
licença de 7 (sete) dias para tratamento de saúde, a partir do dia 28 de 
fevereiro de 2024, de conformidade com o Requerimento nº 186/2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 13 dias do mês de março de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 301/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Virginia do Vale Andrade, matrícula 
16927, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-6, do 
Gabinete do Deputado Eduardo Mantoan, retroativamente ao dia 7 de 
março de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 235/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 2850/2024, Processo nº 061/2021,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor Raimundo Alves Guimarães, matrícula nº 400, pelo prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, no período de 23/02/2024 a 08/03/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 250/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de 
agosto de 2007, e na Portaria nº 001- P, de 13 de janeiro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER, em razão da extrema necessidade 
do serviço, as férias legais do servidor ADALBERTO ARRUDA 
ALENCAR, matrícula 403, prevista para o período de 22/04/2024 a 
21/05/2024, referente ao período aquisitivo de 15/04/2023 a 14/04/2024, 
concedidas através da Portaria nº 961/2023 - DG, assegurando-lhe o 
direito de fruí-las em data oportuna.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 15 dias do mês de março de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 004/2024
*Republicado por incorreção

TERMO DE CONTRATO: Nº 004/2024.

PROCESSO: Nº 045/2024.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS.

CONTRATADA: UMUARAMA MOTORS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ Nº 07.172.382/0001-80.

OBJETO: Constitui objeto do presente, a aquisição de veículo oficial 
de representação, tipo camioneta fechada (SUV), 07 lugares, movida 
a diesel S-10, zero km, primeiro emplacamento, com a finalidade de 
atender a Presidência desta Casa de Leis, de acordo com as especificações 
e quantitativos constantes no Edital e anexos.

VALOR DO CONTRATO: O valor total da contratação é de R$ 
385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 120 (cento e vinte) 
dias contados da assinatura, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133/2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultantes deste aditivo 
ocorrerão à conta da ALETO, na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; 
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e manutenção 
os serviços administrativos gerais; Elemento da Despesa: 4.4.90.52 - 
Equipamento e Material Permanente.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 13 de março de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Luiz 
Pereira Martins Pires - Representante da Empresa Umuarama Motors 
Comércio e Serviço Ltda.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3755

Diário Da
assembleia

3
EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE SERVIÇO 

PÚBLICO DE CARÁTER TEMPORÁRIO

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

JOAO PAULO BARBOSA CARDOSO 047.901.801-40 47/2024 04/03/2024 à 03/03/2025

ÓRGÃO: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS

FUNÇÃO:  TÉCNICO LEGISLATIVO -  ASSISTÊNCIA 
ADMINISTRATIVA

CARGA HORÁRIA: 30 HORAS MENSAIS

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031. 1141. 2226.3.1.90.04 

VALOR MENSAL: R$ 3.847,65

CONTRATADO CPF CONTRATO Nº VIGÊNCIA

VIRGÍNIA DO VALE ANDRADE 000.074.577-40 48/2024 07/03/2024 à 06/04/2025

PALMAS, 7/03/2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor Geral

Erratas
ERRATA

Dispõe sobre correção no texto do Termo de Adjudicação e 
Homologação do Pregão Eletrônico nº 001/2024, abaixo:

01. No Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão 
Eletrônico nº 001/2024, publicado no Diário da Assembleia nº 3752, de 
13 de março de 2024, página 6,

Onde se lê:

 (...) HUMUARAMA MOTORS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA;

Leia-se:

(...) UMUARAMA MOTORS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA;

Palmas/TO, 15 de março de 2024

JORGE MÁRIO SOARES DE SOUSA
Pregoeiro


	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos
	Erratas



	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-03-20T09:18:15-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




